Çoruhlu 2001: 341).

Derveze terimi için ayrıca ( Bkz. Doğan 1996: 271).
4 İngilizceden dilimize geçmiş bir kelime olan portal anlamı itibariyle büyük kapı manasına gelmektedir(Ayrıntılı bilgi

için bkz. R. Avery vd. 1983: 750).
5 Cami, inşa kitabesine göre H. 945/ M. 1538-1539 yıllarında tamamlanmıştır (Bkz. Kuban 1994:5).

mukarnaslı kavsarada sarkıt sayısının çok fazla olması, püsküllere pek ehemmiyet verilmemesi,

6 Boğdan seferi dönüşü başmimarlığa atandığı 1538 yılından Şehzade Mehmet caminin tamamlandığı 1548 yılına

kadar geçen süre Sinan’ın mimari olgunlaşma yıllarıdır ( Ayrıntılı bilgi için bkz. Kuran 1986: 33).
7 Taçkapı üzerinde yer alan kitabesine göre H. 952 / M. 1545 yılında inşa edilmiştir ( Bkz. Kuran 1986:281).
8 Eyyubi tarzı olarak adlandırılan muakrnaslar kavsarada yer alan geniş badem yüzeylerinden meydana gelmektedir.

Suriye’deki Şeyh Maruf Cami, Sahibiye Medresesi ( 1363) ve Adimiyye Medresesi ( 1251) geniş badem yüzeyli

kavsaralara sahiptir (Ayrıntılı bilgi için bkz Kujjah 2010: 45-46).
9 Yükselme devrinin meşhur sadrazamlarından olan Rüstem Paşa ilk kez H. 951/ M. 1544 yılında sadrazam olmuştur.

H.960 / M. 1553’de azledilmiş olsa da H. 962 / M. 1555’de ikinci kez aynı göreve geldikten sonra ölüm tarihi olan H.

968 / M. 1561 senesine kadar bu görevi devam ettirmiştir ( Ayrıntılı bilgi için bkz. Uzunçarşılı 1975: 549-550;

Gökbilgin 1955: 11; Danişmend 1971: 17).

Yüzyıl) camilerinde de görülmektedir. Bütün bu camilerde sözünü ettiğimiz geometrik

kompozisyon mihrap pervazında yer almaktadır Ayrıntılı bilgi için bkz Çam 2002: 112-113).
12 Taçkapı ile mihrap ekseni arasında 50 cm. kadar fark bulunmaktadır.
13 Caminin inşası, taçkapının üzerinde yer alan inşa kitabesine göre H. 972/ M.1564 yılında başlanmış ve H. 980/ M.

1572 senesinde tamamlanmıştır ( Bkz. Sözen 1971:86).
14 İnşa kitabesi bulunmayan cami, genel olarak 1580-1590 yılları arasına tarihlendirilmektedir ( Bkz. Sözen 1971:85).
15 Harime giriş taçkapısı üzerindeki inşa kitabesine göre H. 976 / M. 1568-69 yılında yapımına başlanmış ve H. 982 /

M. 1574-75 yılında tamamlanmıştır ( Bkz. Tosyavizade 1999:26).

17 Cami inşa kitabesine göre Muharrem 991/ Ocak 1583’te tamamlanmıştır ( Bkz. Konyalı 1976:148).
18 1582-1583 yılları arasında bir takım değişiklikler yapılmıştır ( Ayrıntılı bilgi için bkz. Tanman 1991:68-69).
19 Cami, taçkapısı üzerinde yer alan inşa kitabesine göre H. 994/ M. 1585’te tamamlanmıştır ( Bkz. Ayvansarayi

2001:257).
20 Mehmed Ağa Cami, Sinan’ın Mekke’de bulunduğu yıllarda Mimar Davud Ağa tarafından inşa edilmiştir ( Bkz.

yüzyılın 3. çeyreğine tarihlendirilen İstanbul

Eyüp Zal Mahmut Paşa Cami23, anıtsal taçkapı tasarımlarının önemli örnekleri arasında yer

almaktadır. Yapı her ne kadar dış cephesiyle Sinan döneminde daha önce alışık olmadığımız

21 Cami, taçkapısı üzerinde yer alan inşa kitabesine göre H. 994/ M. 1585-86 yıllarında tamamlanmıştır( Bkz. Kuban

2007: 580).
22 Taçkapı üzerinde yer alan inşa kitabesine göre caminin yapımına Muharrem 991 / Şubat 1583’te başlanılmış ve

Zilhicce 994 / Kasım-Aralık 1586’da tamamlanmıştır ( Bkz. Yücel 1968:207).
23 İnşa kitabesi bulunmayan ve bu nedenle kesin inşa tarihi bilinmeyen eser genel olarak 16.

kemerler sistemiyle yapının bütünü içinde yükselmesi, köşelerin barok bir gösterimle

vurgulanması ve kemerlerin içinde çok sayıda pencere kullanılması Sinan için bir farklılıktır.

Sinan, camide gösterdiği bu farklılığı taçkapıda da uygulamıştır. Burada geleneksel taçkapı

24 İnşa kitabesi bulunmayan Cami, araştırmacılar tarafından H. 968 / M. 1561 yılına tarihlendirilmektedir ( Bkz. Erçağ

1987:85).
25 İnşa kitabesi bulunmayan cami, araştırmacılar tarafından 1562-1566 yılları arasına tarihlendirilmektedir ( Bkz.

1561-1565 yıllarına tarihlendirilmektedir ( Bkz.

Böcüzade 1983:78).
27 Kare planlı beş göz revaklı Sinan Camileri arasında ilk sırayı Hürrem Sultan adına yapılan İstanbul Haseki Camisi

almaktadır (Bkz. Kuran 1988:194-195).
28 Cami, taçkapı üzerinde yer alan inşa kitabesine göre H. 984 / M. 1576 yılında yaptırılmıştır ( Bkz. Samur 1992:5).
29 İstanbul- Anadolu arasındaki ilk Menzil Külliyesi Gebze’de Mimar Sinan tarafından inşa edilmiş olan Çoban

Mustafa Paşa Külliyesidir.
30 Bu plan tipine yaklaşan benzer yapılar içinde Silivrikapı Hadım İbrahim Paşa Cami ve Mesih Mehmed Paşa Camisi